REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Quinta-feira, 8 de outubro de 2015

Série

Número 182

Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS
Despacho n.º 440/2015

Nomeia o Licenciado em Biologia, José Manuel Vieira da Silva, docente do quadro
da Zona Pedagógica A da Secretaria Regional de Educação, para prestar assessoria
especializada, como Técnico Especialista do Gabinete, na área da Sensibilização e
Educação Ambiental.

2 - S
Número 182

8 de outubro de 2015

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E
RECURSOS NATURAIS

Despacho n.º 440/2015

Considerando as atribuições cometidas à Secretaria

Regional do Ambiente e Recursos Naturais no sector do
Ambiente no âmbito da estrutura orgânica do Governo
Regional da Madeira aprovada pelo Decreto Regulamentar
Regional n.º 2/2015/M, de 12 de maio, e, bem assim, na
estrutura orgânica da Secretaria Regional do Ambiente e
Recursos Naturais, aprovada pelo Decreto Regulamentar
Regional n.º 8/2015/M, de 5 de agosto;

Considerando a relevância do objectivo Educação para
o Desenvolvimento Sustentável patente no Programa do XII
Governo Regional da Madeira;

Considerando, no âmbito das atribuições desta
Secretaria Regional, a importância de implementar e
executar iniciativas que contribuam para a integração da
Educação para o Desenvolvimento Sustentável, em
particular, junto das escolas da Região Autónoma da
Madeira;

Considerando que face à relevância da Sensibilização e
Educação Ambiental, é necessário obter um apoio especia-
lizado a prestar no meu Gabinete;

Considerando que os membros do gabinete dos
secretários regionais têm por função coadjuvá-los no
exercício das suas funções;

Considerando que os secretários regionais podem
nomear técnicos especialistas para coadjuvá-los no
exercício das suas funções;

Considerando que o Licenciado em Biologia José
Manuel Vieira da Silva, atenta a sua experiência profis-
sional, possui as competências, aptidões e qualificações
adequadas, à prestação de assessoria na área da Sensibi-
lização e Educação Ambiental;

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1  do artigo
3.º e do n.º 4 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20
de janeiro, aplicável subsidiariamente com as necessárias
adaptações à Região Autónoma da Madeira, determino:

1 -  Nomear o Licenciado em Biologia, José Manuel

Vieira da Silva, docente do quadro da Zona
Pedagógica A, da Secretaria Regional da
Educação, Técnico Especialista do meu Gabi-
nete, para prestar assessoria especializada na área
da Sensibilização e Educação Ambiental;

2 -  O Estatuto remuneratório do Técnico Especia-

lista é o que se encontra fixado no despacho
conjunto das Secretarias Regionais do Ambiente
e Recursos Naturais, e das Finanças e da
Administração Pública, de 30 de setembro de
2015.

3 -  A presente nomeação tem início a 01 de outubro

2015.

4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte

integrante do presente despacho, consta em
anexo.

Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria

48; Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação

Económica D.01.01.03.00.00; D.01.01.12.00.00; D.01.-
01.13.00.00; D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.A0.

Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais,

aos 30 de setembro de 2015.

A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada

Nota curricular

Dados Pessoais:
-  Nome: José Manuel Vieira da Silva
-  Naturalidade: São Vicente
-  Nacionalidade: Portuguesa

Habilitações Académicas:
-  Licenciatura em Biologia, ramo Ensino
-  Mestrado em Ciências da Educação, área de

especialização em Supervisão Pedagógica e
Formação de Formadores, cujo tema da tese foi
“A Implementação da Educação Ambiental da
Comunidade”

Experiência Profissional:
-  Professor em algumas escolas da RAM, onde já

lecionou as disciplinas de Ciências Naturais,
Biologia / Geologia, Técnicas de Biologia, Intro-
dução à Horticultura Biológica, Introdução à
Fruticultura Biológica, Colheitas de Hortícolas
Biológicas, Colheitas de Frutícolas Biológicas,
Higiene, Saúde e Segurança no Trabalho,
Conservação da Natureza e Qualidade Ambiental
(1997 – 2015). Coordenador do Programa Eco-
Escolas na Escola Básica e Secundária
Gonçalves Zarco (2003 – 2010). Coordenador do
Departamento Eco - Escola na Escola Básica e
Secundária Gonçalves Zarco (2010 – 2015).
Formador e dinamizador de seminários de
formação para professores, cujos temas relacio-
nam-se com a biologia/ geologia e também com
a educação ambiental, a destacar: “Agricultura
Biológica na Escola”; “O Mar: Sensibilização,
Ensino e Potencialidades”; “A Floresta: transver-
salidade na prática educativa” e “A Cidade,
Ordenamento do Território e a Educação
Ambiental”.

Formação Profissional:
-  Jovens Repórteres para o Ambiente;
-  A Educação Ambiental e a Eficiência Energética

– Uma realidade Alemã;
-  Por Uma Eco – Europa;
-  Participação nos seminários regionais e nacionais

Eco – Escolas;
-  Moderador de fóruns para as boas práticas nas

Eco - escolas, nos seminários regionais e
nacionais Eco – Escolas.

Outras atividades profissionais:
-  Autor do livro “Geologia da Madeira para

Crianças e Jovens”, em 2011, com o depósito
legal: 328543/11 e o ISBN: 978-989-686-112-4.

8 de outubro de 2015
Número 182

S - 3

4 - S
Número 182

8 de outubro de 2015

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91;
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68;
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98;
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24;
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70;
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75;

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28;
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95;

 Completa ................................ €74,98 €37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial
Departamento do Jornal Oficial
Número 181952/02

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL